Estado do Ceará

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N°2016.12.30-1 .

O PRESIDENTE DA CÂMARA do Município de Pereiro - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCA
DANIELE MORAIS DE LIMA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,
notadaniente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RE.5.)CIE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em gerai no âmbito do iviunicfpio
de Pereiro/CE,  o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF atinente ao 2° SEMESTRE  do
exercício financeiro de 2016.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Pereiro - Estado do Ceara.
Em, 30 de Dezembro de 2016.

_

FRANCISCA DA IELE MORAIS DE LIMA
PRESIDENTE DA CAMARA

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7° da Instrução Normativa do TOM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Pereiro e no site
www.publicont.com.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar ni) 101/2000), referente ao 2° SEMESTRE de 2016, conforme EDITAL
DE PUBLICAÇÃO anexo.

Pereiro - CE, 30 de Dezembro de 2016.

(r

FRANCISCA DAMIELE MORAIS DE LIMA
PRE,5j. pNTE DA CAMARA

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Empenhadas Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(a) 	 (b)
Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§1° do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas Ni' do art. 19 da LRF) (11)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

771.616,93 . 0,00

771.616,93
---

_ 	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 ,
0,00 0,00 ....._ .

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 	 0.00

Despesa Líquida com Pessoal (IN) = (1- II) 	 771.616,93 	 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor 	'% Sobre a RCL

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 35.236.369,21 ---

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (111a) 771.616,93 2,19

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 2.114.182,15 6,00

Limite Prudencial (VII) = (0,95 x V1) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.008.473,04 5,70 ..._
Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (Inciso lido §1° do art. 59 da LRF) 1.902.763,94 _ 	5,40

1

,) FRANCISCA DANIELE MORAIS DE 1, 11MA

PRESIDENTE DA CAMAN-m-

,

/

•
PUBLICQNT ASSES E PLAN CONT MUN LTDA

àritador - CRC CONTADOR

I  11 11

HUMBERTO MORAIS DANTAS

:i.f/ 	I, 	• 	d ;

HUMBERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO 	 TESOUREIRO

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2316/Semestre: Julho a Dezembro

RnE - Anf,n 2 fl RF Art FF irrásrl 1 atinp.A "h"\

1 nn

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2016
_

Até o 1° Semestre Até o 2° Semestre
----

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (1)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa 	 •

Precatórios Posteriores a 05/05/2000

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

0,00

0,00

23.134,21

23.134,21

0,00

0,00

0,00

38.510,74

40.993,25

2.482,51

. 	 0,00

0,00

11.100,00

11.100,00

0,00

0,00

0,00

DOO

0.30

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (111) - (I - II) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 35.236.369,21 35.236.369,21 35,236.369,21 	—0:00

% DA DC SOBRE A ROL (1/ RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

% DA DCL SOBRE A ROL (111/ RCL) 0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %
LIMITE DE ALERTA (inciso III doi' do art. 59 da LRF) %

Detalhamento da Divida Contratual  ,___.........._
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)

DÍVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) 	 i

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias 	 .
Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DIVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VI11)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

000 ..

0,00

Outros Valores Não Integrantes da De

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO _____

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Liquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

RnP - Anpyr, 2 (I RF Art 	F.,, incisn 1, nUnp-, "h")
• 	 Regime Previdenciário

R$ 1 'In

Saldo do Saldo do Exercício de 2016
Dívida Consolidada Previdenciária Exercício ---

Anterior Até o I' Semestre Até o 2 Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IX) 0,00 ' 	0,00 0,00
—

0,00

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (X) 0,00 0,00 	 0,001 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 	 0,00 0,00

Investimentos I

Demais Haveres Financeiros 	 .

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 	 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC
_

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVI. (X1)=(IX-X) 0,00 0,00 	 0,00 0,00

ri\
'VA( VVNÍS: 	 \,\

FRANCISCA DANIELE MORAIS DE LIMA

PRESIDENTE DA CAáARA)

—1\

PL1BLICINT ASSEJE PUAN CONT MUN LTDA
/ :

Contadar - CR1 CONTADOR

,

, . 	' 	, 	A ,

!!,
, 	) 	I - 	Í ;11 ,\,•,.. j.: ,',P , 	,? ',.,•,-)t.,  .

;_. 	 •- 	 • 	 • 	 "

HUMBERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

PU,F - AN1gYn iii ri PP 2r-t çr. inriQn 1 	 án A

Pç 1 MI

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016
----

Até o 1'
Semestre

Até o 2'
Semestre

EXTERNAS (1) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 1 	 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (11) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (111) .= (I + II) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - ROL (IV) 35.236.369,21 0,00 35.236.369,21

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a ROL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 5.637.819,07 0,00 5.637.819,07

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016
SALDO DO

Até o 1' Até 02° CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO
ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI)
I

0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1+ 11) 0,00 0,00 0,00

 C. 	z
	 ,

FRANCISCA DANIELE MORAIS,DE IMA

PUBLICONT SS E' LL\N CONT MUN LTDA
PRESIDENTE DA CAMA

Co taclor - CRq\CONTADOR

í‘ 	if1
• 	 • .;

HUMBERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO

, 	 E 	 .1-  ',2 	 /

HUMBERTO MORAIS DANTAS

TESOUREIRO

-
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 35.236.369,21

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 0,00

Período de Referência 0,00

Períodos Anteriores ao de Referência 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +III) 0,00

_IMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	5.637.819,07
NTERNAS E EXTERNAS
DPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 	 0,00

IMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 	 2.466.545,84
\NTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
FOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV +11a) 	 1.864.003,92

% SOBRE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1 	 16,00

1 	 0,00

1 	 7,00

23,00

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR
CONTRATUALMENTE

PREVISTO

No Semestre Até o Semestre
de Referência de Referência

(a)

VALOR
EXECUTADO ATÉ
O SEMESTRE DE

REFERÉNC1A

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

. 0,00

0,00

0,00

0,00

'0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 :_.00

Assunção, Reconhencirnentos e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, §1) 0,00 0,00 3,00

Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 	 0,00 0,00

Parcelamentos de Dívidas 0,00 	 0,00 0,00

De Tributos 0,00 	 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 	 0,00 	 0,00 0,00

Previdenciánas 	 0,00 	 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 	 0,00 	 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 	 0,00 	 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 	 0,00 	_ 	0,00 0,00

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso I, affnea "d" e inciso III alinea "c")

• • r,

FRANCISCA DANIELE MORAIS pE LIMA
PRESIDENTE DA CAMARIA

, 	 • R$ 1 .00 ,

J"

f 	1

7
....-------- 	:

PUBLIC/ONT ASSES E 'OLAN CONT MUN LTDA
Conta4r - CRC CONTADOR (

, ,

•

; 1‘,1)
,"

HUMBERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO

HUMBERTO MORAIS DANTAS

TESOUREIRO

o 	 1° O C, O 1 I C,

-. -0 P 2 . E 03  -. ,

'

„
CD ,-,- cu o . , O. .,--- . . . ._..
E -' . ' C 1.-

O
1

L1.1 	o
I

	 ; --
O 	o c, o o C,

o c. c, c. 	0 eu "'

,,,c ' ) o' O'  .) c, 	 cio 1 c,

,r1  _C :a, 2
O CD Cr x

-17)  CL "L1 W
el.5 E o

CE W ,,ts
Z 	 _ _

— .,=,_ 	 0 0 c,

-o, ., ..-.. 0 0 0, o
o
0. , o a.., 	- 	_-.

CD -, 	E ,,,,. 'O -}- ,--n C,-  C,I,  Cç 	0-
a.s rri

:0 cr ,,,,, Cs CL 2 +0
_ `_.., c:, .C13 (13 Cll + 	,— 	•,— 	,--.
.:5

,X<C0.-- .
7,5 ri- ,be a_

0

- 	 . —
c, c,  c,  cp IO
c, ,:, cp c, 	c,

V) ,r) 	CS.  Ci'  C::: d 	C2-
2 S.

I , c., -,-:-6
E ci o --ai-. .,2, 	.-_.-
ci

o it 	 ,

eu
en 	2 Co 	_o 0- 	E
tu 	ei
to 	Ni a.) O o O

> 	"iii;
H 	ci.)

Ce
cu
o

(f) 	o

o •
-,

LU 	cL)
_1 	ca

.
-(7)

03 	_ 	13
eu 	E -0

o
L

o c) Cf) ,--

W
LLI 	la 	o

c em _o ul cr ci .I)E
12,

ci_

•

O 	 O

-2 CD O O 2
O • CD .? ii (T)

-

•

8 111  o cl5
<
EL' -1; c  ct) .6
< 'o o E -0

<

•

-5 4.5 ir:"
O i:t O O CL

.2., 	c 	c.

2 	03  -C -.0 .,5

. i'F, 	2 	2 	g co 	Is
o — a_ 3 x c
c
ca . 	ce LU h CTJ
ir 	z

0000
c. oJ C,

O

8
0-

c,
c,

CO
CD

'o

cn z
12,

z,
1 	:c2

I 	5 .
cr 0

:_71 	01
1,9 1S-P-
cn
f.3

Cl_
CO

O

I 	i&)

-..r) 	g 	E
1 	ti) 	c; 	d.

o
- E --
a) x

O
Lil

o

81
0-

g
d-

ti,

0 o o o

 .5 	Cl) I a
.5  ._. 	.., 	----

X 	a, -----

CD <
o

c, c,  o c,

e., O . P c, 0 1 r,
c,c. -, --.. 	0c, 	 c,

0-  ci-  c,-  0-- 	d.
-0 	 000

2° 	 ..,_ 	•€-• 	 ,-.

E 03
O . 	 ,
a_ x El

. u, O
I 	I o

CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRO - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

LRF arl,.4_8  -Anexo 6

RECEITA CORREIN 1/4_ 	 Valor Até o Período
_ 	._......,._,..,,

Receita Corrente Liquida 	 35 2,--:

DESPESA COM PESSOAL 	 VALOR
1

% SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 	 771.616,93 	, 	 19
Limite Máximo (incisos I, II e JII, art. 20 da LRF) - <%> 	 2.114.182,15 	. 	 d,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 	 2.008,473,04 	 5,70

—

DIVIDA CONSOLIDADA 	 VALOR 	 ' 	%SOBRE A RCL
—

Dívida Consolidada Líquida 	 0,00 	 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 	 0,00 	 0,00

GARANTIAS DE VALORES 	 VALOR 	 %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 	 0,00 	 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 	 5.637.819,07 	 _ 0,00

OPERACÕES DE CRÉDITO 	 VALOR 	 %SOBRE A RCL

Crédito Externas e Internas

Crédito Por Antecipação da Receita

Operações de Crédito Externas e Internas 	 0,00 	 0,00
Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 	 0,00 	 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 	 5.637.819,07 	 1:5,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 	 2.466,545,84

Inscrição em Restos a Pagar Não
RESTOS A PAGAR 	 Processados do Exercício 	da Inscrição em Restos a Pagar Não

Disponibilidade de Caixa Líqu:,:id 	-te

Processados do Exer,3ício)
1 _
	_  	_

Valor Total 	 0,00 	 11 .100,0( .,

/i
"SeU_Reá (\l: 	't\rkíj: 	(e,  	 fr,çe

FRANCISCA DANIELE MORAIS DE LIMA

PRESIDENTE DA CAMÁRA_}

PUBLICONJL  ASSES E PljÁN CONT MUN LTDA

ntador - CICICONTADOR

'P

•

»,2 ,4) 	p+,
HUMBERTO MORAIS DANTAS

RESP CONTROLE INTERNO

HUMBERTO MORAIS DANTAS

TESOUREIRO